Sind secara aman pada 706 M / 87 H (Azra, 2004). Kedatangan Islam di peringkat awal

adalah dalam bentuk hubungan perdagangan yang turut membabitkan penyebaran

Islam. Secara tidak langsung di mana didapati sebahagian penduduk persisiran pantai

India Selatan telah dipengaruhi oleh kedatangan pedagang-pedagang Islam.

telah mula berkembang di Brunei dan laporan tersebut juga selaras dengan kenyataan

yang terdapat dalam Tarsilah Raja-Raja Brunei (Ishak, 1992).

Kewujudan Islam di Brunei juga dibuktikan berdasarkan jumpaan batu nisan

puteri Sultan Abdul Majid bin Sultan Muhammad Shah bertarikh 440 H atau 1048 M

(Ishak, 1992). Jumpaan arkeologi yang lebih awal ini menunjukkan kemungkinan

bahawa proses Islamisasi di kota Brunei telah berlangsung dari abad ke-11 M.

Penyebaran ini diperkirakan dilakukan oleh pedagang Arab dan Parsi serta para

pendakwah Islam. Pedagang-pedagang tersebut datang dari China, Indochina dan